
新型コロナワクチン関連情報 その８７

令和５年１２月１８日

各 位

福岡市医師会

会長 平田 泰彦

福岡市における新型コロナワクチン集団接種の終了について

（ 御 礼 ）

福岡市より、現在、福岡市役所１階ロビーで実施している標記集団接種について、

予約状況等を踏まえ、本年１２月２８日（木）をもって終了する旨通知がありました。

本集団接種につきましては、令和３年５月に開始された当初より、本会が福岡市

より委託を受け、出務医師の募集・調整を行ってまいりました。予約者数の増加に

伴い、ピーク時には最大８会場で、夜間まで時間を延長して実施する等、本集団接

種は我々が今までに経験したことがない規模で実施され、相当数の出務医師確保が

必要となりましたが、先生方におかれましては、自院でのワクチン接種や発熱外来

対応等で大変ご多忙な中にも関わらず、本集団接種への深いご理解を賜り、現在まで

約２千２百名もの先生方に出務のご協力を頂き、接種回数は延べ１６５万９千回に

昇ります。お陰様をもちまして、個別接種と合わせて１・２回目のワクチン接種率

が政令指定都市で首位という高い接種率を達成する等、新型コロナウイルス感染症

という国難とも言える未曾有の危機に対しまして、適切なワクチン接種体制を確立

し、今まで大過なく対応することができました。これも偏にご出務頂きました先生

方の崇高な使命感によるご協力あってのことと、深く感謝し、衷心より御礼申し上

げます。

同感染症への対応につきましては、現在、来年４月の通常医療への完全移行に向

けて体制整備が進められております。ワクチン接種に関しましては、現在、特例臨

時接種として登録医療機関にて実施されております個別接種が令和６年３月まで継続

されます。令和６年４月以降については、重症化予防を目的に、予防接種法に基づ

く定期接種として、６５歳以上の方等を対象に秋冬に１回の接種を実施するとの方針

が国から示されています。

本会では、引き続き同感染症や今後を見据えた新興・再興感染症対策に全力で取

り組んで参る所存ですので、先生方におかれましては、引き続きご支援・ご協力を

賜りますよう、何卒お願い申し上げます。

担当：福岡市医師会地域医療課 (☎ ０９２－８５２－１５０１)


